A mergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum. » Hæ vero aquæ, et dracones in ipsis degentes, superius indicabantur in illo: « Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Infixus sum in limo profundi, et nod est substantia. Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me. » Sed prius quidem ejus in aquas descensus declarabatur; in his autem regressus inde notatur. « Liberer, inquit, de profundis aquarum, et non me denegat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum. » Cæteras quippe hominum animas mors absorpsit, et prævaluit, ac puteus ursit, et conclusit ore suo. Puteus autem ore instructus, ipsa mors esse dicatur, quæ ab initio omnes iathuc delapsos deglutivit: et postquam deglutivit, momordit, ac si occlusisset os suum, ne quis inde reverteretur. Mecum autem ne pari modo agatur. Quare tibi Patri supplico dicens: « Noa me denegat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum; » sive secundum synmachum: « Neque obtinet super me puteus os suum. » Et iam quidem aquas, profunda et putreum memorat: in vicesimo autem primo psalmo eadem ipsa aliis vocabulis indicat dicens: « Erue a fratre, Deus, animam meam, et de manu canis unigenitam meam. Salva me ex ore leonis, et a cornibus unicornium humilitatem meam »²⁷. « Et hæc de adversariis potestatibus in inferno, ut vocant, degentibus dicta sunt, ut in hujsmodi locorum explicatione declaravimus.

VERS. 17-21. « Exaudi me, Domine, quoniam benigna est misericordia tua, secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me. » Hic quoque ineffabiliter apud Hebreos voce Servator Patrem suum invocat dicens: Quia haec et illa rogavi, ut ne infigar in luto, ut liberer a profundis aquarum, et cætera quæ sequuntur, ideo annue obsecrationi meæ, o Domine, « quoniam benigna est misericordia tua, et secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me. Ne avertas faciem tuam a puerō tuo. » Quibus rogat ut respiciat, nec avertat faciem suam a se, ut quasi magnus agonotheta probet quod certamen subierit, quam patientiam et humilitatem: de qua gloriatuſ, Patrem rogat ut ne avertat faciem suam, sed se respiciat. Dehinc subiungit: « Quoniam tribulor, velociter exaudi me; » sive secundum Aquilam, « Quia angustum mihi, velociter exaudi me. » Hanc porro sententiam intelleges, si consideres quod dictum est: « Angusta et arcta via est quæ dicit ad viam, et pauci sunt qui ingrediuntur per eam »²⁸. « Ipse igitur, qui primus hac angusta et arcta via incessit, dicebat: « Quoniam angusta mihi, » et, « quoniam tribulor, velociter exaudi me. » In superioribus quoque tribulationem et angustum suam sic declarabat: « Et

²⁷ Psal. xxii, 21, 22. ²⁸ Matth. viii, 14.

operui in jejunio animam meam, et factum est in opprobrium mihi. Et posui vestimentum meum saccum. » Patrem itaque rogabat haec ut respiceret et consideraret quæ pro nobis certamina sustinuerit. Quare dicebat : « Intende animæ meæ, et libera eam. » Deinde vero recte facta ostendens sua, quæ ut ille respiciat obsecrat, pergit : « Propter inimicos meos eripe me. Tu scis improperium meum et confusionem meam, et reverentiam meam. » Quenamadmodum enim supra dicebat : « Tu scis insipientiam meam, et delicia mea a te non sunt abscondita ; » sic et nunc, tua, inquit, cognitione digna sunt improperia mea. De illis quoque superius agebat dicens : « Opprobria exprobrantium tibi cederunt super me. » Quandoquidem igitur ex iudicio tuo et nutu opprobria sustinui et ignominia plenam passionem, ideo dico : « Tu scis improperium meum et confusionem meam et reverentiam meam. » Confusionem nosti meam, noui indignam notitia tua, et reverentiam seu pudorem, quem sustinui, cum « dorsum meum dedi ad flagella, et faciem meam ad alapas. » Neque pari atque ego ratione cruciantes me nosti : neque enim illi cognitione tua digni. Quare de illis dico : « Contra te sunt omnes qui tribulant me. » Ita porro contra te sunt, ut contraria tibi eligentes, meque cruciant, nihil utilitatis ex ministerio meo nacti, atque in suam perniciem cruciant. Addit postea : « Improperium exspectavit cor meum et miseriam. » Quod clarius interpretatus Symmachus est dicens : « Improperium confregit cor meum, et dolebam ; Aquila vero, « Improperium, inquit, contrivit cor meum, et desperatus sum. »

γνώμην. » ὁ δὲ Ἀχύλας, « Ὄνειδισμὸς, φησι, συνέτριψε τὴν καρδίαν μου, καὶ ἀπεγνώσθην. »

Vers. 22-25. « Et sustinui qui simul contristaretur, et non fuit; et qui consolaretur, et non inveni. Et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me acetum. » Secundum Symmachum autem : « Et exspectabam qui simul contristaretur, et non fuit; et consolantem, et non inveni. Et inficiebant in cibum meum fel, et in siti mea potaverunt me acetum. » Discipulos ejus tempore passionis, ipso derelicto, effugisse, neque tamen dolore vacuos fuisse, docet Evangelium. Cum enim Petrus flevisse amare scribatur; ac reliqui congregati in domo una latuisse propter metum Iudeorum ferantur; nequaquam dolore vacui erant. Hæc igitur de choro apostolorum dicta fuisse putare consentaneum non est; sed de cruciantibus illum de quibus dictum : « Contra te sunt omnes qui tribulant me. » Ego quippe omnia pro illorum salute agebam, operiens in jejunio animam meam, saccum utens indumenti loco; illi vero iis contraria perpetrabant, modo exprobrautes traduentesque jejunia mea, mox in compotationibus suis contra me psallentes, ac omnia potius agentes, quam ut mecum contristarentur. Ego vero pro illis dolore affliciebar; illi vero non una mecum dolabant et angebantur: nec quispiam inter illos fuit qui me consolaretur. Sed nihil